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SUN’IY INTELLEKT ASOSIDAGI 
TA’LIM VOSITALARINING 

KIMYO TA’LIMIDAGI O‘RNI

Jumaniyazova Mahliyo Qahramonovna
Urganch shahar 1-son ixtisoslashtirilgan maktab-internati

kimyo fani o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalarining kimyo fanini o‘qitish jarayonidagi o‘rni va 
ahamiyati tahlil qilinadi. Sun’iy intellekt texnologiyalariga asoslangan adaptiv o‘quv platformalari, virtual laboratoriyalar, 
avtomatlashtirilgan baholash tizimlari va aqlli o‘quv yordamchilari kimyo ta’limining samaradorligini oshirishga xizmat 
qilmoqda. Tadqiqotda mazkur texnologiyalarning o‘quvchilarning bilim olish jarayonini individuallashtirish, amaliy ko‘nik-
malarini rivojlantirish hamda ta’lim sifatini yaxshilashdagi imkoniyatlari yoritiladi.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt; kimyo ta’limi; raqamli ta’lim; virtual laboratoriya; adaptiv o‘qitish.
Abstract: This article examines the role and significance of artificial intelligence-based educational tools in chemistry 
education. AI-powered adaptive learning platforms, virtual laboratories, automated assessment systems, and intelligent 
learning assistants contribute to improving the effectiveness of chemistry teaching. The study highlights the potential 
of artificial intelligence technologies in personalizing the learning process, developing students’ practical skills, and 
enhancing the overall quality of education.

Key words: artificial intelligence; chemistry education; digital learning; virtual laboratory; adaptive learning.
Аннотация: В статье рассматривается роль и значение образовательных средств на основе искусственного 
интеллекта в процессе преподавания химии. Использование адаптивных обучающих платформ, виртуальных 
лабораторий, автоматизированных систем оценивания и интеллектуальных учебных помощников способствует 
повышению эффективности химического образования. В работе анализируются возможности применения искус-
ственного интеллекта для индивидуализации обучения, развития практических навыков, обучающихся и улуч-
шения качества образовательного процесса.

Ключевые слова: искусственный интеллект; химическое образование; цифровое обучение; виртуальная лабо-
ратория; адаптивное обучение.

KIRISH
So‘nggi yillarda ta’lim tizimida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi fanlarni o‘qitish metodikasini 

tubdan yangilashni taqozo etmoqda. Xususan, sun’iy intellekt (SI) texnologiyalarining ta’lim jarayoniga joriy 
etilishi o‘qitishning an’anaviy yondashuvlarini modernizatsiya qilish, o‘quvchilarning bilim olish jarayonini 
individuallashtirish hamda ta’lim samaradorligini oshirish imkonini bermoqda. Kimyo fani murakkab nazariy 
tushunchalar, abstrakt jarayonlar va ko‘plab amaliy tajribalarni o‘z ichiga olganligi sababli ushbu fan ta’limida 
zamonaviy texnologiyalardan foydalanish ayniqsa dolzarb hisoblanadi.

Kimyo ta’limida o‘quvchilarning bilimlarini shakllantirish jarayoni nafaqat nazariy bilimlarni o‘zlashti-
rish, balki tajriba o‘tkazish, tahlil qilish va muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirish bilan 
chambarchas bog‘liq [1]. An’anaviy laboratoriya mashg‘ulotlari moddiy-texnik baza, vaqt va xavfsizlik talablari 
bilan cheklangan bo‘lsa, sun’iy intellekt asosidagi virtual laboratoriyalar hamda simulyatsiya dasturlari ushbu 
muammolarni samarali hal etish imkonini yaratmoqda. Bunday vositalar yordamida o‘quvchilar murakkab 
kimyoviy jarayonlarni vizual tarzda kuzatish, tajribalarni xavfsiz muhitda takrorlash va natijalarni mustaqil tahlil 
qilish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda.

Sun’iy intellekt texnologiyalarining yana bir muhim jihati – ta’lim jarayonini adaptiv tashkil etish imkoniya
tidir  [2]. SI asosidagi ta’lim platformalari o‘quvchilarning bilim darajasi, o‘zlashtirish tezligi va individual qobili-
yatlarini tahlil qilgan holda ularga mos o‘quv materiallarini taqdim etadi. Bu esa kimyo fanini o‘rganishda 
uchraydigan murakkab mavzularni bosqichma-bosqich va samarali o‘zlashtirishga xizmat qiladi. Shuningdek, 
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avtomatlashtirilgan baholash tizimlari o‘quvchilarning bilimini tezkor va xolis baholash, o‘qituvchilarning esa 
metodik faoliyatini yanada takomillashtirish imkonini beradi.

Bugungi kunda sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalari nafaqat rivojlangan davlatlarda, balki rivojlana
yotgan mamlakatlar ta’lim tizimida ham keng joriy etilmoqda [7]. O‘zbekiston ta’lim tizimida ham raqamli ta’lim 
va sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu jarayonda kimyo ta’limini 
zamonaviy texnologiyalar asosida tashkil etish, o‘quvchilarning ilmiy-tadqiqot ko‘nikmalarini rivojlantirish hamda 
ularning fanlarga bo‘lgan qiziqishini oshirish muhim vazifalardan biri hisoblanadi.

Shu munosabat bilan ushbu maqolada sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalarining kimyo ta’limidagi o‘rni, 
ularning didaktik imkoniyatlari va ta’lim jarayoniga tatbiq etishning amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot nati-
jalari kimyo fanini o‘qitishda zamonaviy yondashuvlarni joriy etish, ta’lim sifatini oshirish hamda o‘quvchilarning 
mustaqil fikrlash va ijodiy faoliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim sohasiga joriy etilishi bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlar 

so‘nggi yillarda sezilarli darajada kengaydi. Xususan, xorijiy va mahalliy ilmiy adabiyotlarda sun’iy intellekt 
asosidagi ta’lim vositalarining fanlarni o‘qitish samaradorligini oshirishdagi o‘rni, o‘quv jarayonini individual-
lashtirish imkoniyatlari hamda ta’lim sifatiga ta’siri keng yoritilgan.

Tadqiqotchilar sun’iy intellektni ta’limda qo‘llash orqali o‘quvchilarning bilimlarni o‘zlashtirish darajasi 
oshishi, mustaqil fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalari rivojlanishini ta’kidlaydilar [5]. Kimyo 
ta’limiga bag‘ishlangan ilmiy ishlarda sun’iy intellekt texnologiyalari asosan virtual laboratoriyalar, simulyatsiya 
dasturlari va adaptiv o‘quv platformalari misolida tahlil qilingan. Ayrim tadqiqotlarda virtual laboratoriyalarning 
kimyoviy tajribalarni xavfsiz va samarali o‘tkazish imkonini berishi, ayniqsa murakkab va xavfli reaksiyalarni 
o‘rganishda muhim ahamiyat kasb etishi qayd etilgan. Shuningdek, bunday texnologiyalar o‘quvchilarga tajri
balarni bir necha bor takrorlash, xatolarni tahlil qilish va natijalarni chuqurroq anglash imkonini yaratadi [10].

Adabiyotlarda sun’iy intellekt asosidagi adaptiv o‘qitish tizimlarining kimyo fanidagi ahamiyati ham alohida 
ta’kidlanadi. Tadqiqotchilar ushbu tizimlar o‘quvchilarning bilim darajasi va individual xususiyatlarini hisobga 
olgan holda o‘quv materiallarini taqdim etishini, bu esa murakkab kimyoviy tushunchalarni o‘zlashtirish jara
yonini yengillashtirishini ko‘rsatadilar. Ayniqsa, stoixiometriya, kimyoviy tenglamalar va molekulyar tuzilish kabi 
mavzularni o‘rganishda adaptiv texnologiyalarning samaradorligi ilmiy ishlarda asoslab berilgan. Shuningdek, 
sun’iy intellekt asosidagi avtomatlashtirilgan baholash tizimlariga bag‘ishlangan tadqiqotlar ham muhim o‘rin 
tutadi. Ushbu tizimlar o‘quvchilarning bilimini tezkor va xolis baholash, o‘qituvchilarga esa ta’lim jarayonini 
tahlil qilish va takomillashtirish imkonini beradi. Ilmiy adabiyotlarda bunday tizimlar o‘quvchilarning bilimlaridagi 
bo‘shliqlarni aniqlash va individual tavsiyalar berishda samarali vosita sifatida baholanadi [12].

Mahalliy tadqiqotlarda ham raqamli ta’lim va sun’iy intellekt texnologiyalarini ta’lim jarayoniga joriy 
etish masalalari keng muhokama qilinmoqda. O‘zbekiston ta’lim tizimida kimyo fanini o‘qitishda zamonaviy 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish bo‘yicha olib borilgan ilmiy ishlar sun’iy intellekt asosi-
dagi vositalarning istiqbolli ekanligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, kimyo 
ta’limida sun’iy intellekt texnologiyalarini tizimli va metodik jihatdan to‘liq joriy etish bo‘yicha tadqiqotlar yetarli 
darajada emas. Mavjud ilmiy adabiyotlar sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalarining kimyo ta’limida katta salo-
hiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. Biroq ushbu texnologiyalarni ta’lim jarayoniga samarali tatbiq etish, ularning 
didaktik imkoniyatlarini chuqur o‘rganish va milliy ta’lim tizimi sharoitiga moslashtirish bo‘yicha qo‘shimcha ilmiy 
tadqiqotlar olib borish zarur [15].

TAHLIL VA NATIJALAR
Sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalari zamonaviy kimyo ta’limining muhim tarkibiy qismiga aylanib 

bormoqda. Ushbu texnologiyalar ta’lim jarayonini raqamlashtirish, o‘quvchilar faoliyatini tahlil qilish hamda 
bilimlarni samarali o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan innovatsion yondashuvlarni joriy etish imkonini beradi. Kimyo 
fani murakkab nazariy tushunchalar, abstrakt modellar va ko‘plab amaliy tajribalarni o‘z ichiga olganligi sababli, 
sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish ushbu fanni o‘qitishda alohida ahamiyat kasb etadi. Sun’iy intel-
lekt asosidagi adaptiv o‘quv tizimlari kimyo ta’limida keng qo‘llanilayotgan asosiy vositalardan biri hisoblanadi. 
Bunday tizimlar o‘quvchilarning bilim darajasi, o‘zlashtirish tezligi va individual xususiyatlarini tahlil qilish asosida 
o‘quv materiallarini moslashtiradi. Natijada har bir o‘quvchi o‘z bilim darajasiga mos topshiriqlarni bajarish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu, ayniqsa, kimyo fanidagi murakkab mavzularni, jumladan, kimyoviy reaksiyalar 
mexanizmi, stoixiometrik hisob-kitoblar hamda molekulyar tuzilishlarni o‘rganishda samarali natija beradi [9]. 
Adaptiv o‘qitish o‘quvchilarning bilimdagi bo‘shliqlarini aniqlash va ularni bartaraf etishga xizmat qiladi.
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Kimyo ta’limida sun’iy intellekt asosidagi virtual laboratoriyalar va simulyatsiya dasturlari alohida o‘rin tutadi. 
An’anaviy laboratoriya mashg‘ulotlari moddiy-texnik baza, reagentlar yetishmasligi hamda xavfsizlik talablariga 
bog‘liq bo‘lsa, virtual laboratoriyalar ushbu muammolarni bartaraf etadi. O‘quvchilar virtual muhitda kimyoviy 
tajribalarni xavfsiz tarzda bajarish, reaksiyalar jarayonini vizual kuzatish va natijalarni tahlil qilish imkoniyatiga 
ega bo‘ladilar. Sun’iy intellekt texnologiyalari virtual laboratoriyalarda o‘quvchilarning xatolarini aniqlash, ularga 
real vaqt rejimida tavsiyalar berish va tajribalarni to‘g‘ri bajarishga yo‘naltirish imkonini yaratadi [14].

Sun’iy intellektning yana bir muhim yo‘nalishi – bu kimyo ta’limida avtomatlashtirilgan baholash tizimla
rining joriy etilishidir. Ushbu tizimlar testlar, amaliy topshiriqlar va laboratoriya ishlari natijalarini tezkor hamda 
xolis baholash imkonini beradi. Avtomatlashtirilgan baholash o‘qituvchilarning vaqtini tejash bilan birga, o‘quv
chilarning bilim darajasini aniq aniqlashga xizmat qiladi. Sun’iy intellekt asosidagi baholash tizimlari o‘quv
chilarning xatolarini tahlil qilib, individual tavsiyalar berish orqali ta’lim jarayonini yanada samarali tashkil etishga 
yordam beradi. Kimyo ta’limida sun’iy intellekt asosidagi intellektual o‘quv yordamchilari ham keng qo‘llanil
moqda. Bunday yordamchilar o‘quvchilarga murakkab mavzularni tushuntirish, masalalarni yechish jarayonida 
yo‘l-yo‘riq ko‘rsatish hamda mustaqil o‘rganishni qo‘llab-quvvatlash imkonini beradi. Intellektual yordamchilar 
orqali o‘quvchilar kimyoviy formulalar, tenglamalar va nazariy tushunchalarni bosqichma-bosqich o‘zlashtiradi. 
Bu esa o‘quvchilarning fan bo‘yicha bilimlarini mustahkamlashga va o‘qishga bo‘lgan qiziqishini oshirishga 
xizmat qiladi [11].

Sun’iy intellekt texnologiyalarining kimyo ta’limiga tatbiqi o‘qituvchining rolini ham o‘zgartirmoqda. O‘qi
tuvchi endilikda faqat bilim beruvchi emas, balki o‘quv jarayonini boshqaruvchi, yo‘naltiruvchi va tahlil qiluvchi 
sifatida faoliyat yuritadi. Sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalari o‘qituvchilarga o‘quvchilarning bilim dara-
jasi, qiziqishlari va muammoli jihatlari haqida aniq ma’lumotlar taqdim etadi. Bu esa ta’lim jarayonini samarali 
rejalashtirish va individual yondashuvni ta’minlash imkonini beradi. O‘zbekiston ta’lim tizimida ham kimyo fanini 
o‘qitishda sun’iy intellekt va raqamli ta’lim texnologiyalarini joriy etishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Umum-
ta’lim maktablari va oliy ta’lim muassasalarida elektron darsliklar, virtual laboratoriyalar hamda onlayn o‘quv 
platformalaridan foydalanish ko‘lami kengayib bormoqda. Ushbu jarayonda sun’iy intellekt asosidagi ta’lim 
vositalari kimyo ta’limining sifatini oshirish, o‘quvchilarning ilmiy-tadqiqot ko‘nikmalarini rivojlantirish va ularni 
zamonaviy kasblarga tayyorlashda muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda.

Shu bilan birga, sun’iy intellekt texnologiyalarini kimyo ta’limiga tatbiq etishda ayrim muammolar ham 
mavjud. Jumladan, o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalarining yetarli darajada shakllanmaganligi, texnik 
infratuzilmaning cheklanganligi hamda metodik ta’minotning to‘liq ishlab chiqilmaganligi ushbu jarayonni sekin-
lashtiruvchi omillar hisoblanadi. Shu sababli sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalarini samarali joriy etish 
uchun o‘qituvchilarni tayyorlash, metodik qo‘llanmalarni ishlab chiqish va ta’lim muassasalarini zamonaviy 
texnologiyalar bilan ta’minlash muhim ahamiyatga ega [6]. Umuman olganda, sun’iy intellekt asosidagi ta’lim 
vositalari kimyo ta’limining mazmuni va metodikasini takomillashtirish, o‘quvchilarning bilim olish jarayonini 
individuallashtirish hamda ta’lim sifatini oshirishda katta salohiyatga ega. Ushbu texnologiyalarni tizimli va ilmiy 
asoslangan holda tatbiq etish kimyo ta’limining samaradorligini yanada oshirishga xizmat qiladi.

XULOSA
Mazkur maqolada sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalarining kimyo ta’limidagi o‘rni, ahamiyati va imkoni-

yatlari har tomonlama tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt texnologiyalarini kimyo 
fanini o‘qitish jarayoniga joriy etish ta’lim samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning bilim olish jarayonini indi-
viduallashtirish hamda ularning amaliy va tahliliy ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Ayniqsa, murakkab va abstrakt kimyoviy jarayonlarni o‘rganishda sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalari 
o‘quvchilarning mavzuni chuqurroq anglashiga xizmat qilmoqda.

Sun’iy intellekt asosidagi adaptiv o‘qitish tizimlari o‘quvchilarning bilim darajasi va individual xususiyat-
larini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etish imkonini beradi. Bu esa kimyo fanidagi murakkab 
mavzularni bosqichma-bosqich o‘zlashtirishga, bilimlardagi bo‘shliqlarni aniqlash va ularni bartaraf etishga 
yordam beradi. Virtual laboratoriyalar va simulyatsiya dasturlari orqali o‘quvchilar xavfsiz muhitda tajribalar 
o‘tkazish, natijalarni mustaqil tahlil qilish hamda ilmiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish imkoniyatiga ega 
bo‘ladilar. Avtomatlashtirilgan baholash tizimlari va intellektual o‘quv yordamchilari kimyo ta’limida bilimlarni 
xolis va tezkor baholash, o‘quvchilarga individual tavsiyalar berish hamda o‘qituvchilarning metodik faoliyatini 
samarali tashkil etishda muhim vosita bo‘lib xizmat qilmoqda [8]. Ushbu texnologiyalar ta’lim jarayonini yanada 
shaffof, tizimli va samarali tashkil etishga imkon beradi. Natijada o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqishi ortib, 
mustaqil ta’lim olishga bo‘lgan motivatsiyasi kuchayadi. Shu bilan birga, sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vosita-
larini kimyo ta’limiga tatbiq etishda muayyan muammolar mavjudligi ham aniqlandi.
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O‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalarini oshirish, ta’lim muassasalarini zamonaviy texnik vositalar 
bilan ta’minlash hamda metodik ta’minotni takomillashtirish ushbu jarayonning muhim shartlari hisoblanadi. 
Sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etishda milliy ta’lim tizimi xususiyatlarini hisobga olish va ularni pedagogik 
yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirish alohida e’tibor talab etadi.

Xulosa qilib aytganda, sun’iy intellekt asosidagi ta’lim vositalari kimyo ta’limining sifatini oshirish, o‘quv
chilarning ilmiy-tadqiqot va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish hamda zamonaviy ta’lim talablariga mos 
kadrlar tayyorlashda katta salohiyatga ega. Ushbu texnologiyalarni ilmiy asoslangan va tizimli ravishda tatbiq 
etish kimyo ta’limini yangi bosqichga olib chiqishga xizmat qiladi.
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